

Tager du fat i en elev, **SÅ ER DU GÅET OVER GRÆNSEN**

Hvert år modtager Århus Lærerforening henvendelser fra medlemmer, som efter at have taget fat i en elev, er kommet i klemme. Ofte oplever læreren, at anklagen er helt ude af proportioner og stiller sig uforstående overfor den. Men grænsen for dette område er faktisk meget tydelig.

TEKST Malene Vestergård, konsulent i Århus Lærerforening

I en travl hverdag, hvor 26 elever sidder og venter på at kunne blive undervist, kan man godt blive utålmodig, når Peter fortsat nægter at sætte sig ned. Og her kan det synes uskyldigt lige at gå ned og hjælpe ham ned på stolen eller ud af klasselokalet i et forsøg på at genoprette roen.

”Jeg tog jo bare fat i armen på ham, for at få ham ud af klassen, da han blev ved med at forstyrre undervisningen,” eller ”Jeg trykkede hende jo blot ned i stolen for at få hende til at sætte sig ned, da hun nægtede det”, er eksempler fra medlemmer, der er kommet i klemme. Lærerne der henvender sig oplever, at det kan være svært præcist at vide, hvor grænsen går.

Du må ikke røre eleverne

Men lige præcis på det her område er grænsen faktisk helt klar: Du MÅ ikke røre eleverne. Længere er den ikke!

Din vigtigste opgave består i at forhindre, at en situation udvikler sig derhen, hvor du oplever, at det er nødvendigt at tage fat i eleven. Som fagforening kan vi kun sige, at du som lærer må og skal blive på den bane, hvor ord er tilstrækkeligt.

Træk dig fra situationen

Det er en vanskelig opgave. Og ind imellem vil du komme i situationer, hvor

ord ikke vil kunne få en elev derhen, hvor du som lærer havde tænkt dig. Men her er løsningen ikke at ty til at tage fat i eleven. Vi kan kun vejlede dig til at trække dig fra situationen.

I stedet for at anskue det som et nederlag, at du ikke fik eleven til at gøre som du ville, så betragt det som et bevidst valg, at du trak dig, og at du dermed bibeholdt respekten for dig selv. Det største nederlag er i virkeligheden, hvis du ender med at tage fat i eleven.

Ingen kamp med en elev er værd at miste sit job på, og i sidste ende kan en situation, hvor du fik for hårdt fat, ende der. ●

FAKTA

- Kun i tilfælde hvor en elev er til fare for sig selv, andre eller inventar kan fysisk magtanvendelse være på sin plads - det kan faktisk være påkrævet.
- Er du anklaget for at tage fat i en elev, bør du kontakte Århus Lærerforening for råd og vejledning.

☎ Telefon: 86130388

✉ E-mail: 133@dlf.org

